21 pra dixi in principio, † confirmaturq. Nam præsumptio summi debet ex eo, quod communiter fieri confuevit. glo. in l. neque Natales C. de probat. & in materia præsumptionum validum est argumentum à communiter accidentibus. Bald. confilio 70. apparent. col. 2. 22 uolum. primo, † hinc idem Bald. confilio 351. in bonis feudalibus. in fin. uolum. primo, scriptum reliquit, quod ex frequentia præsumitur ueritas, & confilio 390. tam profundē. col. 23 prima, uolum. secundo † quod locus à communiter accidentibus in dubiis causis præsumitūt concludit, & in confi. 351. col. 2. uol. 5. q præsumptio inducit ex communi cursu, plura que id genus cumulat. Crauet. in tractat. de antiq. temp. 4. par. numero 229. & confi. 206. 24 numero 16. † Quod autem in capsula tenerit dictas pecunias non est credendum; quia omnes testes dicunt, quod erat aperta, nec clausa debatur propter defectum clauatura. Vnde cū non sit uerissimile, pecunias ibi positas, ubi poterant omnes intus respicere, non est uerisimile, cas in dicta capsula fuisse positas † non enim fiunt præsumptiones de non uerissimilibus, Bald. in l. fin. colum. 2. in ult. notab. C. de

hæred. instit. & in c. primo in §. si qua, de feud. guard. Corn. cōf. 15. 6. col. ff. vol. 3. Soc. cōf. 164. col. 5. ver. & sic magis, uol. 2. Crau. cōf. 8. nu. 6. & consl. 75. nu. 14. ergo super dorso præsum mēdū est eum dictas pecunias tenuisse, maximè cum essent scuti aurei. 122. de quibus agitur, modicū locum occupantes.

26 † Nec dicatur istos testes, hanc consuetudinem non probare, cum sint singulares ob diuersa tempora & actus, de quibus deponunt, vt uoluit Cyn. post Pet. in l. 2. C. quæ sit long. cōsuet. nu. 23. uer. sed quārō cum sit difficile, Io. And. in c. fin. de consuetud. Alex. consl. 104. col. fin.

27 vol. 3. † cum aliis per Dec. qui dicit esse communem consl. 215. nu. 3. consl. 402. nu. 15. consl. 538. col. pen. Grāma. conf. 82. in fin. in ciuilibus,

28 † quoniam respondetur, quād imò magis communis est; & vera conclusio, quād consuetudo generalis probatur per testes singulares in numero factorū, in tempore & in personis; quia quando sumus in probando quid in generi, vel in vniuerso, sufficit, quād testes concordēt in eundem rei finem, licet in aliis secus, iuxta glo. communiter approbatam in l. ob carmen S. fi. ff. de testibus, ita tradit in terminis consuetudinis Ioan. de Amic. conf. 1. num. 61. Crau. confi. 73. nu. 32. Alex. sibi contrarius consl. 171. 29 col. penul. uol. 2. † vbi dicit, quād ista pars est verior; & sequitur Paris. consl. 25. in fin. uol. 4. quibus annexi possunt infiniti, quos ego cum laui confi. 7. nu. 27. cum multis sequētibus, discurrendo plures casus, in quibus agitur de probando quid in generi, quād testes singulares sufficient, † & nunc alias addo, videlicet Curt. Iun. confi. 292. nume. 22. longeque latius confi. 344. nu. 72. Bursat. confi. 7. nu. 9. conf. 32. nu. 15. & confi. 88. nu. 16. Socinum consl. 295. col. 2. uol. 2. Celsum Vgonem consl. 22. nu. 10. Hiero. Gabriellum consl. 55. nu. 5. consl. 178. nu. 29. Menochii consl. 45. nu. 24. Curt. Iuniorum in tract. de feud. prima par. uol. 5. Guid. Pap. confi. 116. nu. 4. & decif. Pedem. 99. nu. 27 merito in probanda ista cōsuetudine generali in dicto itinere, sufficere debent testes quantūcumque singulares, ex qua consuetudine præsumendum est, ipsum habuisse pecunias, vt vulgo dicitur (adosso) non autem in loco secreto nauis, cum iter esset tutum, & marinarii sui affines, & fideles, ut testes dicunt.

Secundò confirmatur dicta præsumptio per decimum testem Mathæi, & quintū Raynaldi dicentes, quād quando nautæ sunt in mari dubitantque de casu tempestatis, collocant pecunias super se, ut eas saluent, sicut dicit fecisse testis ille decimus in eodem portu manens, vbi 31 Mathæus erat, † qui probat aduersus eum vigo re productionis, vt ponit Roma. consl. 104. ad fin. cū simil. adductis ibi per Orationem Mandos in addit. Iaf. cōf. 54. col. 4. uol. 1. Crau. cōf. 201. nu. 7. Paris. consl. 23. nu. 1. uol. 4. Cephal. cōf. 82. nu. 47. cōf. 141. nu. 16. Tobias Nonius cōf. 99. nu.

18. quare sic idem præsumi dēt de ipso Mathæo.

Tertiò posito, q̄ non adesset aliqua præsumptio, Mathæum pecunias penes se habuisse, sed in naui fuisse positas, tamē cum suas scraverit 32 sicut & vestes suas, & armigia nauis, † præsumi in culpa fuisse non seruando quoque pecunias Raynaldi, vt not. Bartol. per illum text. in l. si ut certo §. quod uero ff. commod. l. nauta ff. nauta. Caſt. in l. qui mercedem. ff. locat. Bal. cōf. 404. uol. 2. Roma. cōf. 426. Crau. cōf. 97. nu. 5. 33 † dicentes, leuem culpam dici, non facere in re aliena, quod in sua quis faceret.

Quartò non prætereo, q̄ testes dicunt examinati contra Mathæum, q̄ fumara paulatim cępit hora noctis tertia, nauisque iuit extra portum paulo ante aurorā diei sequētis, facilisq; fuisset Mathæo pecunias ex puppi leuare, quām res alias ex naui per eum desumptas:

34. † igitur impedimentum fumarae postea crescentis, illum excusare nō debet, cum mora sua illud præcesserit l. pen. ff. de cond. & demonst. 35. † casus enim non excusat, quando mora præcessit casum l. cum proponas C. de naut. fēn. Doc. in l. quod te ff. cert. pet. Soc. in l. si Titius. not. 3. ff. de cond. & demonst. Crau. consl. 202. col. 2.

Quintò, dictus Mathæus teneri debet, nec 36 excusationem mereri, † nam clarum est in iure, q̄ licet aliis quis non teneat de casu, tamē si culpa eius præcedit casum, tenetur de casu, §. at is, qui vtēdū, insit. quib. mod. re contra obl. si vt certo §. sed interdum, & ibi not. Bar. ff. commod. & in l. in rebus §. alioquin, & ibi not. gl. ff. eo. Crau. consl. 64. nu. 5. Natta consl. 79. nu. 5.

37. Hinc dixit eleganter Anch. i. c. Petrus, de homi. q̄ si clericus incepit rixam, propter quam eius amici siue consanguinei indignati præter voluntatem clerici occiderint rixatē cum clericō, sit clericus irregularis, cū culpa sua præcesserit casum, per l. primā §. cum arietes ff. si quad. pauper. l. quoniam multa, C. ad l. Iul. de vi pub. c. de cetero. de homic. Curt. consl. 61. col. 2. Caſt. cōf. 275. col. 2. uolum. 1. decif. Pedem. 104. num. 5. 38. † quod saltē procedit, quād culpa fuit ordinata ad casum, hoc est, quia ex ea poterat contingere casus, vt declarat Bart. in d. §. sed interdum. Dec. in d. l. contractus. in fin. & post eum Cagnol. nu. 17. Craue. cōf. 8. nu. 29. & plenius consl. 247. col. fi. uer. sexto respondeo; & in casu nostro verificari potest, quia videndo principiū fumare debilis tunc, paulatimque crescentis potuit remouere pecunias, si erat in naui, quod non fecit, & ex illa sua culpa securus est casus 39 amissionis earū. † Et ratio est in prōptu, quare de casu teneat quis, quando culpa sua præcedit casum, quia nō dicitur propriè casus fortuitus ob culpat p̄rāmbulā, vt tradit Caſt. in d. l. in rebus, in principio, & Cagnol. dicto nume. 117.

40. † tantoque magis quando casus communiter contingere solet per naturam. Nam debet esse inexpectatione, & consideratione, vt declarat Bar. in l. inter stipulantem. §. sacram, ff. de verb. oblig.

oblig. allegando textum in l. h̄eres meus. ff. de condit. & demons. in quo textu dicitur de ho- 41 ra mortis, † licet enim lex præsumat, quem posse fieri centenarium, tamen non tollit, quin sapissime contingat contrarium, & hæc accidētia naturaliter considerari debent: sequitur

Natta consl. 125. nu. 2. quod in tempestate, siue fumara maris optimè uerificatur naturaliter cōtingente, merito debuit per Mathæum considerari, & ante eius casum sequutū sibi con-

42 fulere. † Quād autem dictus Mathæus fuerit in culpa ante casum sequutū, probatur aperte; quoniam tres testes examinati præmonierunt eum, & alius, qui sic audiuit eum moneri, ne staret in loco, in quo erat periculum ob fumaram, quā nocte sequenti poterat venire, sed, vt vulgariter dicit (se dōuēsse tirare piu in sullo in bone stallie, doue seria piu sicuro, & come esſi

43 haueuano fatto). † Hinc enim colligitur culpa Mathæi præmoniti non cogitando fumaram facile contingere posse. l. qui bona. §. cum inter. l. in hac ff. de damn. infect. l. si idem cum eo dem. §. fi. ff. de iur. omn. iud. l. habitatores. §. fi. ff. loca. quā iura citat ad hoc Alex. consl. 52. col. 2. uol. 6. sequitur Crau. consl. 97. nu. 4. consl. 170. nu. 11. & consl. 179. nu. 5. vbi citat pariter Bal. lum consl. 395. Pro Domino Rinaldo, volum. secundo, & Alexandrum consl. 41. col. 3. vol. 3.

44. † Quinimmo tanto magis augetur culpa Mathæi, ne dicam pertinacia, quād ipse noluit bonis monitionibus obtemperare, sed respondit (che il volea star li) & ut dicit vnu ex eis (per il lecco di vendere certe stiore, che hauua in terra) si enim se sursum magis traxisset, potuisset se saluare, sicut & alii se saluarū, merito id nō faciendo dicitur fuisse in culpa ante casum, &

45. ob id de illo teneri debet. † Et de hoc mihi uidetur esse tex. pulcherrimus in l. item queritur §. primo ff. locat. vbi si nauicularius onus ferendū conduxit, & cum nauis flumen subire non posset in alia id deposituerit, quā in hostio fluminis perierit, tenetur ex locato Domino, si quo non debuit tempore id fecit: sic enim dici debet aduersus hunc Mathæum; qui pecunias recepit pro uehendo frumento à Senogallia ad Arrianum, quād si morari voluit cum naue in loco portus non tuto eo tempore, quo fuit præmonitus, teneri debeat Raynaldo Domino

46. pecuniarum de casu securo, † tantoque magis; quia si tali casu venit imperitia. §. si gemma. in eadem lege posito, ibi si imperitia faciēt, erit locati actio, & plenius confirmat Connarus in commentariis iuris ciuilis lib. 6. cap. 11. col. 9. multò fortius durities Mathæi puniri debet.

Nec quicquād facit, quād ex aduerso probetur, duas alias naues in dicto portu, tunc posse, summeras fuisse, † quia allegare inconuenientis non est soluere, immò verò inconuenientia sunt evitanda, l. nam absurdum, ff. de oper. lib. capit. 2. de oper. noui nunc. c. nihil, de

47. p̄f. Bero. consl. 25. nume. 10. uol. primo, † & vbi si columnam ff. loca. vbi qui columnam trāsportandam conductit, si dum portatur fracta sit, tenetur ad id periculum, si culpa acciderit. Culpa enim abeft, si omnia facta sunt, que diligenter quisque obseruaturus fuisset, igit his non factis, ut in casu nostro, vult ille text.

48. à contrario sensu conductorem teneri. † Nec quic-

vt inquit Bal. in l. lege 12. tabul. C. de leg. h̄er. dato vno inconuenienti, nō debet dari maius, sequitur idem Bero. consl. 147. num. 19. uol. 2.

49. nec inconuenientia multiplicari debent l. ratas C. de rescind. vend. Curt. Iun. consl. 214. num.

26. tantoque magis quād non probatur, ipsas periisse non obstante, quād essent magis sursum tracte in bonis stalliis, si enim perierunt id eue nit forte; quia erant inferiores aliis, & propè mare, sicut & illa Mathæi, vt de ipsa testes di-

50. cūt: † Præterea oportet probasse, quād omnes naues, quae tunc ibi reperiabantur, periisse; tunc enim licet Mathæus fuisset in culpa ante casum: quia tamen dictus casus euenis set omnino, etiam quād non fuisset in culpa, non teneretur, vt est casus in l. si vchenda §. 1.

51. ff. ad leg. Rod. de lact. † vbi si nauta merces posuit in nauem deterioriem scienter, cum meliorem haberet, & sic in culpa fuit, nō tenetur, si modū utraque nauis ea navigatione periuīt; quia omnino etiam si non fuisset in culpa dictus casus euenisset. Hinc debitor excusat, si res debita, quā interiit, omnino & in omnē euentum interitura erat apud Dominum. l. si plures, in ff. depositi. l. si is, in prin. ff. de iur. dot. Et licet alia periculum rei debitæ post debitoris morā peremptæ, ad ipsum semper spectet. Bar. in l. quod te. nu. 10. ff. si cer. pet. & est communis op. vt ibi per Alex. nu. 8. tamen si eodē modo prorsus apud creditorem fuisset interitura, debitor non tenetur, vt ibidem Fulg. & alii tradiderunt, & est textus in l. si plures. §. siue autem ff. depositi. ibi, vtique cum interitura esset ea res, etiū restituēt esset actori; naturalē enim interitum est æquum ad actorem pertinere, sequitur latius Bonacossius conciuis & vti frater meus honorandus in tracta de equo. quāst. 396. sed in casu nostro, non omnes perierunt, immò multæ aliae se saluarunt, vt appearat ex testibus nostris: ergo de tali casu Mathæus teneri dēt ob culpat p̄rāmbulā, si enim se sursum traxisset se saluasset, vt alii fecerunt.

Sexto teneri debet ex alio; quia in mane sequēti noctem, qua fuit fumara, nauis visa fuit in mari extra portum super quodam scamno, in quo per tres, aut quatuor horas mansit, ante quām frangeretur, vt dicunt plurimi testes, dicentes etiam, q̄ facile fuisset ire ad eam causa

52. accipendi pecunias, si fuissent in ea, † merito imputandum est dicto Mathæo si non iuit cū aliquo batello ad dictā nauim pro recuperāda dictas pecunias, vt etiam quidam ex testibus hoc ei imputant, dicentes, quād fuisset conueniens, quād iuisset, vt probatur ex l. si merces.

§. qui columnam ff. loca. vbi qui columnam trāsportandam conductit, si dum portatur fracta sit, tenetur ad id periculum, si culpa acciderit. Culpa enim abeft, si omnia facta sunt, que diligenter quisque obseruaturus fuisset, igit

53. his non factis, ut in casu nostro, vult ille text.

quic-

quicquam facit, quod miserit quandam nunc patum (il Facenda) qui reuersus retulit, quod liberari non poterat dicta nauis, & q̄ erat frāta. f̄debut enim personaliter ire, si volebat ex cufari, prout in simili casu tradit Craue. consi. 8.nu.23. ubi excusat quandam portitorē por tus fluminis à culpa, quod consuluerit qui busdam bubulcūs, vt cum curru & bobus tran sident per flumen, in quo vnuis bubulcus, & bo bues perierunt, ex quo quod in se ipso prius ex pertus est iter per aquas super equa per illas tendens, & vadī iter bubuleis ostendens.

55 † Præterea si nauis erat iam fracta, quando Facenda fuit missus ad eā, vt ipse reculit, patet quod nimis sero missus fuit, debuit enim mit tī prius eo tempore, quo per tres, aut 4. horas stetit antequam frangeretur, ut dicunt pleriq; 56 testes, † talis ergo negligētia Mathæi circa tempus commissā sibi deber nocere, vt in alio casu scribit Berran. consi. 92. uolum. 1. & cum naratē teneantur ad id, quod cuiusque saluum fore receperint l. ff. naut. caup.

57 † Mathēus ad pecunias Raynaldi receptas sal uandas ex officio nautæ deuinctus negligens in eis saluandis, dicitur in dolo p̄sumpto suis fe, ut per Anch. consi. 158. ex naratis. col. 6.

58 † Soc. consi. 2. col. 2. ubi dicit, q̄ talis negligētia dicitur peccatū mortale, sequitur Craue. cōsi. 132 nu. 4.

Et tenendo istam partē non obstant contra ria. Et in primis illa consuetudo tenendi pecu nias in loco secreto, alisque p̄terquam tenē tibus incognito. Nam deponunt illi testes de consuetudine generaliter, vel in alio casu, non aut̄ specialiter in casu, de quo agit videlicet in itinere ab Arriano versus Pisaurum, & inde ad Senogaliā, meritò talis cōsuetudo eiusq; p̄ba ḡtio non releuat, † quia consuetudo non dēt pro bari generaliter, & in diuerso casu, sed specialiter in eo casu, de quo agitur, vt tradit Oldrad. consi. 237. col. prima Anch. cōsi. 339. col. 5. ver. ad secundam rationem. Cur. Iun. consi. 26. col. 60. pen. Craue. consi. 96. nu. 4. † Et cum probata sit de diuersis locis, & iteneribus, uel informiter, non debet ad alia loca, & sic ad iter, de quo agi tur, extendi, cum sit stricti iuris, vt per Innoc. & Doct. in c. si. de off. Archid. Aret. consi. 44. in propofita. Dec. consi. 389. col. pen. Soci. Iun. latè consi. 101. col. 3. vol. secundo, Craue. cōsi. 39. 61 col. si. † Secundò respondet, quod cum in itinere, de quo agitur, sit probata consuetudo spe cialis in contrarium, videlicet tenendi pecu nias in capsis, vel penes se, non autē in secreto nauis, talis consuetudo specialis derogat genera li, cap. generi. de reg. iur. in sexto, & ita in cōsue tudine arguit. Craue. consi. 111. nu. 16. post Bal. consi. 170. Ad evidentiam p̄mittendū est. 62 vol. secundo. † Simile uidemus, quod p̄sum ptio in specie tollit p̄sumptionē in genere, ut per Alex. cōsi. 150. nu. 9. uol. 5. Parif. consi. 29. nu. 87. uol. secundo, Soc. Iun. consi. 128. nu. 230. & de